
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Processo Pianificazione Controllo e 

Funzionamento 
di RIMINI 

 
DETERMINA N.  207/ 2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre o atto unico equivalente ex art. 32 D.LGS. 50/2016 per l’affidamento 
dell’incarico di Medico Competente ai sensi degli artt 18 e 39 del d.lgs. n. 81/08 ai fini della sorveglianza 
sanitaria periodo annualità 2023-2024. 

CIG: ZBA391295F      

                                                                

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’assegnazione dell’incarico di cui all’oggetto per le annualità 
2023-2024, in vista della prossima scadenza del contratto in essere; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 18, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n.81 del 2008, che stabilisce tra 
gli obblighi del datore di lavoro quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
 
DATO atto che non è presente nell’organico dell’Ufficio una figura professionale in grado di ricoprire l’incarico 
di medico competente; 
 
RILEVATO che l’AUSL Romagna ha comunicato la propria indisponibilità a svolgere il servizio in esame presso 
soggetti terzi; 
 
VERIFICATA la non convenienza economica della Convenzione INAIL – INL, siglata in materia di sorveglianza 
sanitaria, con decorrenza di 3 anni dalla stipula (settembre 2021), in ragione delle tariffe previste; 
 
ESAMINATA la Convenzione Consip Gestione Integrata della sicurezza suoi luoghi di lavoro per le P.A. – ed. 
4, attualmente attiva, e ritenutala non funzionale alle esigenze e adempimenti programmati sia da un punto 
di vista economico che gestionale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato a € 
5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  
 
RICHIAMATA la formula dell’affidamento diretto, applicabile nel caso di specie, e i suoi benefici quanto a  
riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione e definizione del procedimento 
stesso; 
 
RITENUTI applicabili al caso di specie gli artt. 32 e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, nonché le Linee 
guida ANAC n. 4 del 2016, che raccomandano quale “best practice” il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici; 
 



TENUTO CONTO delle previsioni di cui al D.Lgs. 81/2008, ed in particolare che per le annualità 2023-2024, 
andrà comunque assicurata l’attivazione dei seguenti servizi: 

• Collaborazione con il datore di lavoro ai sensi degli artt. 25 e 41 del D.Lga. n. 81/2008, anche con 
redazione del Protocollo sanitario; 

• Visita sanitaria periodica per verifica idoneità specifica alla mansione; 

• Visita sanitaria preventiva per idoneità alla mansione;  

• Visita sanitaria di verifica idoneità lavorativa dopo 60 gg di assenza dipendente; 

• Visita “fragilità” – covid 19 (qualora la normativa dovesse continuare a prevedere tale 
adempimento); 

• Visita medica su richiesta del dipendente; 

• Visita annuale degli ambienti di lavoro; 

• Riunione periodica (art. 35, TUSL); 
 
ACQUISITI agli atti i preventivi dalle società NUOVA RICERCA SRL, SERINT GROUP SRL e POLIAMBULATORIO 
SAN GAUDENZO SRL, onde valutare la convenienza economica dell’affidamento diretto del servizio di 
sorveglianza sanitaria/medico competente, sulla scorta della maggiore convenienza delle tariffe applicate; 
 
PRESO ATTO della congruità e della maggiore convenienza economica delle tariffe applicate per le annualità 
2023-2024 dalla Società NUOVA RICERCA SRL, anche in confronto alle tariffe praticate dall’INAIL; 
 
ACQUISITO agli atti il DURC aziendale; 
 
DATO ATTO che con la presente procedura fuori ME.PA. si intende comunque perseguire il principio di 
congruità ed economicità della spesa, nonché la piena trasparenza della procedura in corso, mediante 
pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet dell’INL, nella sezione ”Amministrazione 
trasparente”; 
 
CONSIDERATO che per tale servizio, obbligatorio per legge, la copertura finanziaria è assicurata annualmente 
mediante apertura di credito da parte della DC Amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, a seguito di programmazione della spesa degli Ispettorati Territoriali, 
 

DETERMINA 
 

l’affidamento, annualità 2023-2024 (tenuto conto della durata della Convenzione Inail-INL sopra citata), alla 
società NUOVA RICERCA SRL, nella persona della Dott.ssa Stefania Vanzini – collaboratore della medesima 
società -  medico chirurgo specialista in Medicina del lavoro, con sede in Rimini (RN), via Settembrini 17 H, 
del servizio di Sorveglianza sanitaria secondo quanto previsto dalla normativa vigente (D.lgs. 81/2008 e 
normativa correlata), richiedendo allo stesso professionista, nominato pertanto quale “Medico competente”, 
l’espletamento, in particolare, delle prestazioni come di seguito tariffate: 
 

Elenco prestazioni Costo unitario 

Visita sanitaria periodica per verifica idoneità specifica alla mansione Visita normale 30 
€ 

Visita visiotest 20 
€ 

Visita sanitaria preventiva per idoneità alla mansione 30 € 

Collaborazione con il datore di lavoro ai sensi degli artt. 25 e 41 del D.Lga. n. 
81/2008, anche con redazione del Protocollo sanitario 

 

Collaborazione 
gratuita 

Visita medica su richiesta del dipendente  30 € 

Visita sanitaria di verifica idoneità lavorativa dopo 60 gg di assenza dipendente  

30 € 

Visita annuale dei luoghi di lavoro effettuata dal medico competente; 60 € 



Visita “fragilità” – covid 19 30 € 

Riunione periodica art 35 TUSL.  50 € all’ora 

 

DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 
provvedimento (in particolare, acquisizione agli atti del patto di integrità, nonché, al momento della stipula 
del contratto per scrittura privata, della dichiarazione di responsabilità del medico incaricato sul possesso da 
parte della stesso dei requisiti previsti dagli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 81/2008, del curriculum vitae del 
professionista stesso, della dichiarazione del medesimo sull’assenza di conflitti di interesse, nonché della 
dichiarazione di responsabilità rilasciata ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dal legale rapp.te 
dell’operatore economico sull’assenza di cause ostative all’espletamento dell’incarico); 
 
DI DARE ATTO che la spesa graverà sull’apposito conto di gestione U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti 
sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”, e che i relativi fondi saranno accreditati dall’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, nonché che si provvederà a richiedere, se del caso, le necessarie integrazioni; 
 
DI AVERE ACQUISITO, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il seguente codice 
CIG n. ZBA391295F e che il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 
dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’importo dovuto; 
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 
e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile dell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi della nota INL n. 455 del 18.03.2021, “l’incarico conferito al medico competente 
non sarà oggetto di nomina quale responsabile ex art. 28 GDPR ma lo stesso, nell’ambito del suo ruolo, 
determinerà autonomamente le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali dei dipendenti 
dell’Ispettorato decidendo e ponendo in atto, sempre in via autonoma, le più adeguate misure tecniche, 
organizzative e di sicurezza, per garantire un livello di tutela dei dati adeguato al rischio”; 
 
di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito Internet dell’INL, nella sezione ”Amministrazione 
trasparente”. 

 

Dati identificativi Ufficio ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI: 

• CODICE FISCALE 97900660586; 

• CODICE IPA OVW9GM. 
 

Rimini, 14/12/2022 

Responsabile unico del procedimento ai fini del D.Lgs. 50/2016: Dr.ssa Raffaella Anna d’Atri;  
Responsabile del procedimento: Dr. Vittorio De Santis. 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO  

TERRITORIALE DEL LAVORO 
 (Dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI)  


		2022-12-14T12:39:30+0100
	D'ATRI RAFFAELLA ANNA




